*ambobus vera cum divinarum, tum humanarum rerum consistit scientia; vera scilicet illa, ac sine errore notitia, quæque divinissimæ omnis Christianorum philosophiæ terminus finisque existat.*

Καὶ σαρέστερον περὶ τούτων εἰπεῖν· τῆς ψυχῆς, τὸ μὲν ἔλεγε εἶναι θεωρητικὸν, καθὼς εἰσηται· τὸ δὲ, πρακτικὸν, καὶ τὸ μὲν θεωρητικὸν ἐκάλει νοῦν· τὸ δὲ πρακτικὸν, λόγον· ὡς πρώτας δηλαδὴ δυνάμεις τῆς ψυχῆς· καὶ πάλιν τὸν νοῦν, σοφίαν· τὸν δὲ λόγον, φρόνησιν, ὡς πρώτας ἐνεργείας. Διεξδικῶς δὲ πάλιν, τῆς ψυχῆς ἔφασκεν εἶναι, κατὰ μὲν τὸ νοερόν, τὸν νοῦν, τὴν σοφίαν, τὴν θεωρίαν, τὴν γνῶσιν, τὴν ἀλήστον γνῶσιν· τούτων δὲ τέλος εἶναι τὴν ἀλήθειαν· κατὰ δὲ τὸ λογικὸν, τὸν λόγον, τὴν φρόνησιν, τὴν πρᾶξιν, τὴν ἀρετὴν, τὴν πίστιν· τούτων δὲ τέλος εἶναι τὸ ἀγαθόν. Τὴν ἀλήθειαν δὲ καὶ τὸ ἀγαθόν, τὸν θεὸν ἔλεγε δηλοῦν· ἀλλὰ τὴν μὴ ἀλήθειαν, δταν ἐκ τῆς οὐσίας τὸ Θεῖον σημαίνεσθαι δοκεῖ· ἀπλοῦν γάρ, καὶ μόνον, καὶ ἐν, καὶ ταυτὸν, καὶ ἀμφερὲς, καὶ ἀτρεπτον, καὶ ἀπτεθὲς πρᾶγμα ἡ ἀλήθεια καὶ ἀληθῆτον, καὶ παντελῶς ἀδιάστατον· τὸ δὲ ἀγαθόν, δταν ἐκ τῆς ἐνεργείας. Εὑρετικὸν γάρ τὸ ἀγαθόν, καὶ προνοητικὸν τὸν ἐξ αὐτοῦ πάντων, καὶ φρουρητικὸν· ἀπὸ τοῦ διγανοῦ<sup>18</sup> εἴραι, ἡ τεθεῖσθαι, ἡ θέσιν<sup>19</sup>, κατὰ τὴν τῶν ἐτυμολογούμενῶν δόξαν, πᾶσι τοῖς οὖσι τοῦ εἶναι καὶ διαμένειν καὶ κινεῖσθαι χαριστικὸν<sup>20</sup>.

*nibus disjungi possit), bonum autem, cum ex operatione, Bonum enim ejusmodi est, ut benefaciat, atque iis quæ ex ipso sunt prospiciat, conservetque ea ac tueatur; hinc Græcis dictum ἀγαθὸν, quod est διγανόν εἶναι, ἡ τεθεῖσθαι, ἡ θέσιν nos dicamus, valde esse, vel fixum esse, vel currere (ut ii op-*

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>16</sup> διαφυλάττοι c. A. <sup>17</sup> διεἰλημμένως c. A. <sup>18</sup> καὶ τῷ ἄγαν c. A. et Fr. <sup>19</sup> θέσιν c. A. <sup>20</sup> Fr. "Est ita γάρ καὶ εὖ ἔστι καὶ ἀεὶ ἔστιν ὃν πάντων πᾶσι τοῖς οὖσιν ὑπάρχει χαριστικόν. Est enim, est bene et semper est, quæ omnia cunctis rebus præbet."

A mentem dicebat appellari; agendi autem vim, vocari rationem. Ac mentis quidem partium esse, ut intelligentiæ facultatem moveat; rationis vero, ut facultati vitali, seu animali provideat: atque alterum quidem tum esse, tum appellari sapientiam (mentem scilicet, tum, cum motus quibus in Deum servatur immobiles omnino servari), ac similiter rationem tum esse, tum appellari prudentiam, quando vim animalem, quam propensiore in eam cura regit, prudenter operationibus copulans, nullo a mente discrimine abjungi ostenderit, nimurum eamdem cum ipsa per virtutem, deitatis ferentem speciem: quam etiam ad mentem pariter ac rationem naturaliter dicebat spectare, ut magis esse, primoque ex mente ac ratione, tanquam intelligendi ac rationis vi predita, anima ostendatur consistere, ita scilicet ut in utraque ex æquo (mente minirum ac ratione) vitæ facultas, seu animalis consideretur (nefas enim utrumvis horum vite expers cogitare) ac penes utraque dividatur: per quam, mens quidem (quem diximus vocari sapientiam) contemplationis habitu, arcani cum silentii, tum scientiæ vi simplicitate proiecta, per scientiam nulla unquam oblivione delendam aut intermorituram, ad veritatem ducitur; ratio autem (quam prudentiam appellavimus) actionis habitu, corporaliter praestando virtutem, in bonum desinit per fidem: ex quibus